
diário oficial Nº 35.572  73Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1536/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1135033
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Qutro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Camila Prazeres de Sousa, Mat. 55209167/1, Cargo Nutricionista, Maria 
das Graças Silva Soares, Mat. 5116279/3, Cargo Assistente Social,que se 
deslocarão para os municípios de Abaetetuba/PA e Moju/PA, no período de 
17/10 a 21/10/2023, para - Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famí-
lias em Situação de vulnerabilidade Social. Cujo motorista Marcos Antônio 
Costa de Aquino, Mat. 3542691/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1535/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1138942
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ ( Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, Mat. 3215644/1, Cargo Artífice de Manu-
tenção, que se deslocará para os Municípios de BUJARU, TOMÉ-AÇU, MÃE 
DO RIO E SANTA MARIA DO PARÁ/PA, no período de 09/10 a 16/10/2023, 
Para Montagem, desmontagem e manutenção de equipamentos para ações 
sociais promovidas pela DRCCP, nos referidos municípios.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1537/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1145920
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ANGÉLICA DE ALMEIDA SARAIVA, CPF: 158.622.832-24, Conse-
lheira, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 16/10 
a 18/10/2023, para participar da 2º Reunião Extraordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 995993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1508/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/999066
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matricula 54188971/ 1, para 
responder pela Gerência de Qualificação Profissional, em substituição ao 
titular, RAONI RAIOL TORRES, matricula 5946866/ 1, que se encontra afas-
tado em gozo de férias no período de 04/09/2023 a 18/09/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1508/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/999066
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matricula 54188971/ 1, para 
responder pela Gerência de Qualificação Profissional, em substituição ao 

titular, RAONI RAIOL TORRES, matricula 5946866/ 1, que se encontra afas-
tado em gozo de férias no período de 04/09/2023 a 18/09/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 995989
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Con-
trato

Contratado Matrícula Cargo Lotação Admissão
Término 

Vínculo

92
ROSYANE COUTO DA 
SILVA CARDOSO

5896871/ 
3

Assistente 
Social

CIAM Marabá 03.08.2020 30.09.2023

444
ROGERIO FALCAO 

RAMON
5956395/ 

1
Monitor CASSTR 05.08.2020 01.11.2023

             

PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR 

Protocolo: 996012
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  nº. 1028  de 06 de outubro de 2023-
DESIGNAR Pedro Paulo Pinto de lima, cargo AG. Administrativo, mat 
54195998/1 para responder pela Gerência  de Informática-GINFO, na 
ausência do  titular Carlos Henrique dos Santos  Paiva , mat 5960242/1, 
cargo/ função Gerente II, por motivo de férias, período 18.09.23 a 
02.10.23 com ônus para Administração
Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 995866
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 1025/23, publicada no DOE nº 35.570 de
10/10/2023.
Onde se lê: 1027
 Leia-se: 1025

Protocolo: 995898
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  621 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 10/10/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço de hospedagem para familiar de 
socioeducando custodiado na NOVA SEMI(PROC. 1130260/2023- Mem 
432/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 291471
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 250,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: IRACY GOMES DE PAULA MELLO
MATRICULA: 3202623/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS:10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 995843
PORTARIA nº 622, de 10 de outubro de 2023.
Processo nº 1140594/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com hospedagem 
para genitora de adolescente, custodiado no CAS I, no período de 16 a 
19/10/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 291471
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$500,00
SERVIDORES: INACYREMA DE ASSUNÇÃO SANTANA COSTA, ASSESSORA 
III, Matricula 5971713/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 995953


